

KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
DEPARTMENTAL EXAMINATIONS – March-2021
EXECUTIVE HIGHER – PAPER-II

(KEB Accounts Manual Volume-I & II, Conditions of Supply of Electricity & Current Tariffs,
 Financial Management)
 (Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 18.03.2021

Maximum Marks: 100

Time: 9.30 am to 12.30.pm

Note: The First one hour will be allowed to answer multiple choice questions of OMR sheets and the same will be taken back after one hour.

ಸೂಚನೆ: ಆಬ್ಲೆಟ್ ಮಾರದಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

PART-A / ಭಾಗ- ಎ

(For Electrical Engineers only)
 (ವಿದ್ಯುತ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ)

40

1. EXTRA HIGH TENSION (EHT) means supply voltages above _____
 (A) 66kV (B) 33kV (C) 110kV (D) 11kV
 ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾ ಹೈ ವೋಲ್ಟೇಜ್ ನ ಸರಬರಾಜು ಎಂದರೆ _____ ಮೇಲಿನ ಪೂರೈಕೆ ವೋಲ್ಟೇಜುಗಳು.
 (A) 66ಕೆ.ವಿ (B) 33ಕೆ.ವಿ (C) 110ಕೆ.ವಿ (D) 11ಕೆ.ವಿ.
2. Salvage value or _____ is the value of the equipment when it is removed from service in any given location either to be installed anywhere or to be sold as junk.
 (A) Junk value (B) Scrap value (C) Residue value (D) None of these.
 ಸಾಲ್ವೇಜ್ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ _____ ಎನ್ನುವುದು ಉಪಕರಣವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲ ಸೇವೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಎಲ್ಲಯಾದರೂ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅಥವಾ ಜಂಕ್ ಆಗಿ ಮಾರಟ ಮಾಡಲು ಯೋಗ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.
 (A) ಜಂಕ್ ಮೌಲ್ಯ (B) ಅನುಪಯುಕ್ತ(ಸ್ಕ್ರಾಪ್ ಮೌಲ್ಯ)
 (C) ರೆಸಿಡ್ಯೂ ಮೌಲ್ಯ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
3. ESCOM/Board money will be kept in strong treasure chests which will be secured by _____ of different patterns.
 (A) One lock (B) Three locks (C) Two locks (D) None of these.
 ಮಂಡಳಿಯ ಹಣವನ್ನು ವಿಭಿನ್ನ ಮಾದರಿಗಳ _____ ಹೊಂದಿರುವ ಬಲವಾದ ತಿಚೋರಿಯಲ್ಲ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.
 (A) ಒಂದು ಬೀಗ (B) ಮೂರು ಬೀಗ (C) ಎರಡು ಬೀಗ (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
4. Bill amount has to be paid within _____ days from the date of production of bill failing which interest becomes payable.
 (A) 10 (B) 15 (C) 7 (D) None of these.
 ಬಿಲ್ಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿದ _____ ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುತ್ತೆ.
 (A) 10 (B) 15 (C) 7 (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
5. An application for surrender of Earned leave shall be made in the prescribed form, _____ days in advance of the intended date of surrender.
 (A) 05 (B) 7 (C) 15 (D) None of these.

ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಉದ್ದೇಶಿತ ದಿನಾಂಕಕ್ಕಿಂತ _____ ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

(A) 05 (B) 07 (C) 15 (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

6. _____ certificate is issued by the pay drawing officer, when an employee is transferred or deputed to another establishment.

(A) Last pay (B) Fitness (C) Recovery (D) Joining.

_____ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವೇತನ ಬಟವಾಡೆ ಅಧಿಕಾರಿಯು (ಪೇ ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಅಧಿಕಾರಿ) ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಅಥವಾ ಬೇರೊಂದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನಿಯೋಜಿಸಿದಾಗ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

(A) ಅಂತಿಮ ವೇತನ ದೃಢೀಕರಣ (B) ಫಿಟ್ನೆಸ್ (C) ರಿಕವರಿ (D) ಜಾಯಿನ್ಗ್.

7. The supply voltage for the contract demand above 20,000kVA is _____

(A) 13.5kV (B) 66kV (C) 220kV (D) 33kV.

20,000 ಕೆ.ವಿ.ಎ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಒಪ್ಪಂದದ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪೂರೈಕೆ ವೋಲ್ಟೇಜ್ _____

(A) 13.5 ಕೆ.ವಿ (B) 66 ಕೆ.ವಿ (C) 220 ಕೆ.ವಿ (D) 33 ಕೆ.ವಿ.

8. An incentive at the rate of 0.25% of bill will be given to the following consumers by way of adjustment in the subsequent month's bill.

(A) In all cases of payment through Cash.

(B) Advance Payment exceeding Rs.100/- made by the Consumers.

(C) If the payment is made during the first week of the month.

(D) If the payment is made 10 days in advance of the due date for the monthly bills exceeding Rs.1,00,000/-.

ನಂತರದ ತಿಂಗಳ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ 0.25% ರಷ್ಟು ಬಿಲ್ ದರದಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

(A) ನಗದು ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ.

(B) ಗ್ರಾಹಕರು ಮಾಡಿದ ರೂ.100/- ಮೀರಿದ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ.

(C) ತಿಂಗಳ ಮೊದಲನೆಯ ವಾರ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರೆ

(D) ರೂ 1,00,000/- ಮೀರಿದ ಮಾಸಿಕ ಬಿಲ್ಲುಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಪಾವತಿಯ ಕಡೆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕಿಂತ 10 ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರೆ.

9. Power supply will not be given to I.P Sets of the wells which are dug within _____ meters of drinking water supply bore wells of local authority.

(A) 100 (B) 250 (C) 150 (D) 300

ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಬೋರ್‌ಬಾವಿಗಳ _____ ಮೀಟರಿನೊಳಗೆ ಅಗಿದ ಬಾವಿಗಳ ಐ.ಪಿ ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

(A) 100 (B) 250 (C) 150 (D) 300.

10. _____ is a standing advance of a fixed sum of money to a Divisional or other officer for petty payments.

(A) Imprest (B) Statutory charges (C) Buffer amount (D) Fund

_____ ಎನ್ನುವುದು ಸಣ್ಣ ಪಾವತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ವಿಭಾಗೀಯ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಮೊತ್ತದ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(A) ಕೈ ಹಣ (B) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬೆಲೆ (C) ಬಫರ್ ಮೊತ್ತ (D) ನಿಧಿ

11. Temporary power supply to Touring Cinemas may be given on the production of a _____ issued from the local District Magistrate permitting the Consumer for running of the Touring Cinemas.

(A) Plan approval certificate (B) Camp Allotment Letter

(C) Khata certificate (D) No objection certificate

ಸಂಚಾರಿ ಚಲನಚಿತ್ರ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಹೊರಡಿಸಲಾದ _____ ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಸಂಚಾರಿ ಚಲನಚಿತ್ರ ಓಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

(A) ಪ್ಲಾನ್ ಅಪ್ಪ್ರೋವಲ್ ಸರ್ವಿಸ್‌ಸೀಟ್ (ಯೋಜನೆ ಅನುಮೋದನೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ)

(B) ಕ್ಯಾಂಪ್ ಅಲಾಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಲೆಟರ್ (ಕ್ಯಾಂಪ್ ಹಂಚಿಕೆ ಪತ್ರ)

(C) ಖಾತಾ ಸರ್ವಿಸ್‌ಸೀಟ್ (ಖಾತಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ)

(D) ನೋ ಅಬ್ಜಕ್ಷನ್ ಸರ್ವಿಸ್‌ಸೀಟ್ (ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ)

12. A separate estimate has to be prepared for dismantling of the disconnected equipments/installations which is also ___ estimates.

(A) Credit (B) debit (C) revenue (D) None of these.

ಸಂಪರ್ಕ ಕಡಿತಗೊಂಡ ಉಪಕರಣಗಳು/ಸ್ಥಾಪನಗಳನ್ನು ಕಳಚಿಹಾಕಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕು, ಅದು ___ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿಯೆಂದೂ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತೆ.

(A) ಜಮಾ (ಕ್ರೆಡಿಟ್) (B) ಖರ್ಚು (ಡೆಬಿಟ್) (C) ಕಂದಾಯ (ರೆವಿನ್ಯೂ) (D) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ.

13. Approval of the Electrical Inspectorate is required for temporary electrical installations where ___ or more people are likely to gather or assemble in a single place.

(A) 100 (B) 50 (C) 500 (D) 75

___ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರು ಒಂದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟುಗೂಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾಪನಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರ ಅನುಮೋದನೆ ಅವಶ್ಯವಿದೆ.

(A) 100 (B) 50 (C) 500 (D) 75

14. An employee during suspension period shall draw _____

(A) Advance payment (B) Additional pay

(C) Subsistence allowances (D) Half Pay Salary.

ಅಮಾನತ್ತಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿ _____ ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ.

(A) ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ (B) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೇತನ (C) ಸಬ್ಸಿಸ್ಟೆನ್ಸ್ ಅಲೋಯನ್ಸ್ (D) ಅರ್ಧ ಸಂಬಳ.

15. If the monthly consumption exceeds 40 units per month of any Bhagyajyoti/Kuteerajyoti installation, it shall be billed

(A) As per Tariff Schedule LT-1 irrespective of consumption.

(B) Bill the first 40 Units as per Tariff Schedule LT-1 and the remaining as per Tariff Schedule LT 2(a).

(C) Bill all the recorded units of the month as per Tariff Schedule LT 2(a).

(D) Bill all the recorded units of the month as per Tariff Schedule LT-1 and

Subsequently change the tariff schedule to LT 2(a) from next month onwards.

ಭಾಗ್ಯ ಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಕುಟೀರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮಾಸಿಕ ಬಳಕೆಯು 40 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು ಮೀರಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

- (A) ಒಟ್ಟು ಬಳಕೆಯ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು LT1 ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡುವುದು.
- (B) ಮೊದಲ 40 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು LT1 ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು LT2(a) ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡುವುದು.
- (C) ಬಳಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು LT2(a) ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡುವುದು.
- (D) ಬಳಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು LT1 ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಮುಂಬರುವ ತಿಂಗಳ ಸ್ಥಾವರದ ಜಕಾತಿಯನ್ನು LT2(a) ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು.

16. During an inspection of a Residential consumer's premises by the Engineer in charge, He observes that the consumer is using power supply for temporary purposes for bona fide use. However, the total load of the installation on the system does not exceed the sanctioned load. What action can be taken by the Engineer?

- (A) A Cognizable Case shall be booked.
- (B) A Non-Cognizable Case shall be booked.
- (C) The Residential consumer is allowed to use power supply for temporary purposes for bona fide use.
- (D) Notice is served to consumer to take additional load within next 7 working Days.

ಗೃಹಬಳಕೆ ಸ್ಥಾವರದ ಪರಿಶೀಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ಸಮುದ್ದೇಶದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಬಳಕೆಗೆ ಬಳಸುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಹಾಗೂ ಈ ರೀತಿಯ ಬಳಕೆಯಿಂದ ಸ್ಥಾವರದ ಸಂಪರ್ಕಿತ ಹೊರೆಯು ಮಂಜೂರಾತಿ ಹೊರಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ರವರು ಗಮನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಕಾಗ್ನಿಜಬಲ್ ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸುವುದು.
- (B) ನಾನ್-ಕಾಗ್ನಿಜಬಲ್ ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸುವುದು.
- (C) ಗೃಹಬಳಕೆ ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ತಮ್ಮ ಸಮುದ್ದೇಶದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಬಳಕೆಗೆ ಬಳಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.
- (D) ಮುಂದಿನ ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಹೊರೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿ ಮಾಡುವುದು.

17. If the consumer desires for demolition & reconstruction of Building,

- (A) Temporary power supply from the existing R.R. No. shall be arranged for construction purposes with fresh agreement.
- (B) The Residential consumer is allowed to use power supply for temporary purposes for bona fide use without exceeding the sanctioned load in all such cases.
- (C) The existing installation shall be surrendered and Agreement terminated and Meter and service mains shall be removed. Only fresh service shall be arranged for the reconstructed building treating it as a new building.
- (D) Change of tariff is permitted as and when consumer desires in all such cases.

ಗ್ರಾಹಕರು ತಮ್ಮ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕೆಡವಿ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದಲ್ಲಿ,

- (A) ಹೊಸ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಹಾಲ ಇರುವ ಸ್ಥಾವರದ ಆರ್.ಆರ್.ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನೇ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ನೀಡಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು.
- (B) ಹಾಲ ಇರುವ ಸ್ಥಾವರದ ಮಂಜೂರಾತಿ ಹೊರೆ ಮೀರದಂತೆ ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ತಮ್ಮ ಸದುದ್ದೇಶದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಬಳಕೆಗೆ ಬಳಸಲು ಅನುಮತಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- (C) ಹಾಲ ಇರುವ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ದಾರರ ವಶಕ್ಕೆ ಸ್ವಾದೀನಪಡಿಸುವುದು. ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಾಪಕ ಹಾಗೂ ಸರ್ವಿಸ್ ವೈರ್‌ಗಳನ್ನು ಕಳಚುವುದು. ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಹೊಸದಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- (D) ಗ್ರಾಹಕರು ಇಚ್ಛಿಸಿದಲ್ಲಿ ಹಾಲ ಇರುವ ಸ್ಥಾವರದ ಜಕಾತಿ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.

18. Periodicity of testing of meters:

Nature of Installation

1. HT installations
2. LT Power installations 40 HP and below
3. LT Power installations more than 40 HP
4. Other installations

Periodicity of testing

- I. Once in a year
- II. Once in Two Years
- III. Once in Three Years
- IV. Every Six Months
- V. Once in Five Years

Match the above with the codes given below:

- (A) 1-I, 2-III, 3-II, 4-V
 (B) 1-I, 2-II, 3-III, 4-V
 (C) 1-IV, 2-II, 3-I, 4-V
 (D) 1-IV, 2-III, 3-II, 4-I

ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಮಾಪಕವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದರ ಸಂಬಂಧ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕೋಷ್ಟಕವನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

ಸ್ಥಾವರದ ಸ್ವರೂಪ

- (1) ಹೆಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳು
- (2) ಎಲ್.ಟಿ ಪವರ್ ಸ್ಥಾವರಗಳು (40 ಅಶ್ವಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ)
- (3) ಎಲ್.ಟಿ ಪವರ್ ಸ್ಥಾವರಗಳು (40 ಅಶ್ವಶಕ್ತಿ ಗಳಿಗಿಂತ ಅಧಿಕ)
- (4) ಇತರೆ ಸ್ಥಾವರಗಳು

ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅವರ್ತಕತೆ

- I. ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ
- II. ಎರಡು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ
- III. ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ
- IV. ಪ್ರತಿ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ
- V. ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಕೇತದ ಮುಖಾಂತರ ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) 1- I, 2-III, 3-II, 4-V
 (B) 1-I, 2-II, 3-III, 4-V
 (C) 1-IV, 2-II, 3-I, 4-V
 (D) 1-IV, 2-III, 3-II, 4-I

19 Where supply of electricity does not require any extension of distribution mains, or commissioning of new substations, every distribution licensee shall, on receipt of an application give supply of electricity within _____ of receipt of the application.

- (A) 15 Days (B) One Month (C) Two Months (D) 07 Days

ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಏರ್ಪಾಡು ಮಾಡುವಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ ಅಥವಾ ಹೊಸ ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಅವಶ್ಯಕವಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಬಯಸಿದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ _____ ಗಳಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ದಾರರು ಅಂತಹ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಬಳಸಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತುಂಬಿಸಿ.

- (A) ಹದಿನೈದು ದಿನ. (B) ಒಂದು ತಿಂಗಳು. (C) ಎರಡು ತಿಂಗಳು. (D) ಏಳು ದಿನ.

20 An employee transferred in the interest of the Organization from one station to another and who is already staying in quarter is

- (A) Permitted to retain the quarters on payment of usual rent till the next 3 months or the incoming employee reports for the duties whichever is earlier.
- (B) Permitted to retain the quarters on payment of usual rent till the end of that academic year or the next quarters allotment committee meeting at new station whichever is earlier.
- (C) Permitted to retain the quarters on payment of special rent till the quarters is allotted at new station.
- (D) Permitted to retain the quarters on payment of usual rent till the end of that academic year.

ಓರ್ವ ನೌಕರನು ನಿಗಮದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಒಂದು ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನದಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡು, ಹಿಂದಿನ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನದಿಂದ ಕಾರ್ಯವಿಮುಕ್ತಿಗೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ/ಳೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಈ ಹಿಂದಿನ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದವಾಗ ನಿಗಮದ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ/ಳೆ. ಇಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ,

- (A) ಮುಂದಿನ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳವರೆಗೆ ಹಳೆಯ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಸದರಿ ನೌಕರನ/ಳನ್ನು ಮುಂದಿನ ಮೂರು ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಸದರಿ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೊಸದಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ದಿನಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- (B) ಮುಂದಿನ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳವರೆಗೆ ಹಳೆಯ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಸದರಿ ನೌಕರನ/ಳನ್ನು ಸದರಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಹೊಸ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಗೃಹ ಹಂಚಿಕೆ ಸಮಿತಿ ಸಭೆ ಸೇರುವ ದಿನಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- (C) ಹೊಸ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವವರೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- (D) ಸದರಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.

21 Consider the following statements in respect of Safe Custody of Duplicate Keys;

1. The duplicate keys of the cash chests of the Sub-Divisions shall be tested once in a year by the Divisional Officer/Accounts Officer while inspecting the Sub-Divisions.
2. The duplicate keys of the cash chests of the Divisional Offices will similarly be tested once in half yearly by the D.C.A's during inspections.

Which of the above statements is/are correct? Select the correct answer using the code given below.

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

ನಕಲ ಕೀ ಗಳ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- (1) ವಿಭಾಗೀಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಪವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ತಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ನಕಲ ಕೀ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತೀ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಉಪವಿಭಾಗಗಳ ನಗದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ.

(2) ಅದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ ಉಪ ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ತಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ನಕಲ ಕೀ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತೀ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ವಿಭಾಗಗಳ ನಗದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ/ಗಳ ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಕೇತದ ಮುಖಾಂತರ ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ. (B) ಎರಡನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
(C) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ. (D) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಿಲ್ಲ.

22 The Licensee shall pay interest on security deposit of the Consumer at;

- (A) The Rate as announced by KERC from time to time.
(B) The Rate as announced by Govt. of Karnataka from time to time.
(C) The Bank Rate prevailing as on 1st April of the financial year for which Interest is due.
(D) The Rate applicable to Post Office Savings bank account as on 1st April of the financial year for which interest is due.

ಭದ್ರತಾ ಶೇವಣಿಗಳಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರರು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ದರವನ್ನು.

- (A) ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ ಘೋಷಿಸುವುದು.
(B) ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸುವುದು.
(C) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
(D) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

23 A formula by IEEMA is generally considered with respect to acquisition of materials and availing various services in ESCOMs of Karnataka and KPTCL is

- (A) Price Variation formula (B) Quantity Variation formula
(C) Minimum wages formula (D) None of the above

ಕೆ.ಪಿ.ಐ.ಸಿ.ಎಲ್ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲರುವ ಎಸ್ಕಾಂ ಗಳು ತಮಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂದರ್ಭಿಕವಾಗಿ IEEMA ರವರಿಂದ ಈ ಕೆಳಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ದರಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಸೂತ್ರ. (B) ಪ್ರಮಾಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಸೂತ್ರ.
(C) ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದ ಸೂತ್ರ. (D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

24 When the materials are delivered at Stores, the supply must be accompanied by the Firm's;

- (A) Delivery Challan (B) Invoice
(C) Delivery Challan and Invoice (D) Delivery Challan or Invoice

ಖರೀದಿ ಆದೇಶ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ತಲುಪಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ವಿತರಣಾ ಚಲನ್. (B) ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ.
(C) ವಿತರಣಾ ಚಲನ್ ಮತ್ತು ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ. (D) ವಿತರಣಾ ಚಲನ್ ಅಥವಾ ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ.

25 Consider the following statements in respect of scrapping of vehicles;

1. Heavy Vehicles such as Trucks and Lorries of various capacities can be scrapped if such vehicle has served its life for 7 years or should have run at least 2,00,000 kms and found totally unfit for further use, it should be condemned.
2. When the above said vehicle gives less than four kms per litre or Diesel/Petrol even after reconditioning, it will not be economical to use it. Such vehicle should also be condemned.
3. In any case, recommendation for scrapping of the vehicle from competent authority of RTO is must.

Which of the above statements is/are correct? Select the correct answer using the code given below.

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3

ನಿಗಮದ ಅನುಪಯುಕ್ತ ವಾಹನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- (1) ವಿವಿಧ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಟ್ರಕ್/ಲಾರಿಯಂತಹ ಭಾರಿ ವಾಹನವು 7 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆ ವಾಹನವು ಕನಿಷ್ಠ 2,00,000 ಕಿ.ಮೀ ವರೆಗೆ ಕ್ರಮಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ವಾಹನವು ಮುಂದಿನ ಪ್ರಯಾಣಗಳಿಗೆ ಅನರ್ಹವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಅನುಪಯುಕ್ತಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (2) ಅಥವಾ ಅಂತಹ ವಾಹನವನ್ನು ದುರಸ್ತಿಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರವೂ 4 ಕಿ.ಮೀ ಪ್ರತಿ ಲೀಟರ್ ಡೀಸೆಲ್/ಪೆಟ್ರೋಲ್‌ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೈಲು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂತಹ ವಾಹನವನ್ನು ಅನುಪಯುಕ್ತಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (3) ವಾಹನವನ್ನು ಅನುಪಯುಕ್ತ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಾಗಲಿ ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಆರ್.ಟಿ.ಓ ನ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ವರದಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ/ಗಳ ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಕೇತದ ಮುಖಾಂತರ ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಮೊದಲನೆಯ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
- (B) ಎರಡು ಮತ್ತು ಮೂರನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
- (C) ಒಂದು ಮತ್ತು ಮೂರನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
- (D) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ.

26. Replacement of copper conductor by aluminum conductor is;

- (A) Extension work
- (B) Improvement work
- (C) Revenue Expenditure work
- (D) Repair and Maintenance work.

ತಾಮ್ರದ ವಾಹಕದಿಂದ ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ವಾಹಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯು.

- (A) ವಿಸ್ತರಣೆ ಕಾಮಗಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (B) ಸುಧಾರಣೆ ಕಾಮಗಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (C) ರೆವಿನ್ಯೂ ವೆಚ್ಚದ ಕಾಮಗಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (D) ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾಮಗಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

27. In respect of Subsistence allowance granted to an employee under suspension, which of the following deductions fall under Compulsory deductions:

1. Income Tax, if the income is taxable;
2. Recovery of loss to Organization for which the employee is responsible.

3. Premiums of Insurance Policies.

Select the correct answer using the code given below.

- (A) 1 only (B) 1 and 2 only
(C) 2 and 3 only (D) 1, 2 and 3

ಅಮಾನತುಗೊಂಡ ನೌಕರನಿ/ಆ ಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಡಿತವು ಕಡ್ಡಾಯ ಕಡಿತವೆ/ಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ.
(2) ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹಾನಿ ಉಂಟು ಮಾಡಿದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಭತ್ಯೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಹಾನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಡಿತಗಳು.
(3) ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತುಗಳು.

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವ/ಗಳ ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಕೇತದ ಮುಖಾಂತರ ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
(B) ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
(C) ಎರಡೂ ಮತ್ತು ಮೂರನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿ.
(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ.

28. Various slabs of units are used for billing the installations as per Electricity Tariff order. The slabs of units mentioned in the Tariff order are for;

- (A) One Month
(B) 30 Days
(C) 31 Days
(D) Actual Number of days between the duration of readings taken 2 months
Consecutively.

ವಿದ್ಯುತ್ ದರಪಟ್ಟಿ ಆದೇಶದನ್ವಯ ಗ್ರಾಹಕರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡುವಾಗ ಸದರಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವಿಧ ಸ್ಲ್ಯಾಬ್(ಹಂತ ಆಧಾರ) ಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಇಂತಹ ಸ್ಲ್ಯಾಬ್‌ಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕಾಲಾವಧಿಯು,

- (A) ಒಂದು ತಿಂಗಳು.
(B) 30 ದಿನಗಳು.
(C) 31 ದಿನಗಳು.
(D) ಅನುಕ್ರಮ ಎರಡು ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಮಾಪಕ ಓದಿದ ದಿನಗಳ ಅಂತರ.

29. In order to participate in the tender, Tenderer/Bidder has to deposit Earnest Money Deposit at _____ of the estimated value of tender.

- (A) 5% (B) ½% (C) 1% (D) 10%

ಟೆಂಡರ್/ಬಿಡ್ಡರ್ ಟೆಂಡರ್ ನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು, ಟೆಂಡರ್ ನ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡ _____ರಷ್ಟು ಮುಂಗಡ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ (ಅರೆಸ್ಟ್ ಮನಿ ಡೆಪೋಸಿಟ್) ಎಂದು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) 5 (B) ½ (C) 1 (D) 10

30. Back billing charges payable by the consumer who has committed theft of electricity shall be at ----- times the tariff applicable to such category of installation

- (A) 2 times (B) 1 ½ times (C) 3 times (D) 4 times

ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಹಕ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿದಾಗ ಆತನಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಬ್ಯಾಕ್ ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಶುಲ್ಕ ಮಾಮೂಲ ಜಕಾತಿಯ --- ರಷ್ಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಎರಡು ಪಟ್ಟು (B) ಒಂದೂವರೆ ಪಟ್ಟು (C) ಮೂರು ಪಟ್ಟು (D) ನಾಲ್ಕು ಪಟ್ಟು

31. As per the standard clause in the purchase order, penalty can be levied to the supplier if he fails to supply the material in time to a maximum of
- (A) ½% per week and maximum upto 10% of contract price
 (B) 2% per week and maximum upto 10% of contract price
 (C) 3% per week and maximum upto 20% of contract price
 (D) 5 % per week and maximum upto 15% of contract price
- ಸಾಮಾನ್ಯರೂಢಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಖರೀದಿ ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ, ಸರಬರಾಜುವಿನಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾದ ಅವಧಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲು ಉಲ್ಲೇಖವಿರುತ್ತದೆ.
- (A) ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ 1/2% ರಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತದ ಗರಿಷ್ಠ 10% ಮಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ
 (B) ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ 2% ರಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತದ ಗರಿಷ್ಠ 10% ಮಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ
 (C) ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ 3% ರಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತದ ಗರಿಷ್ಠ 20% ಮಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ
 (D) ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ 5% ರಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತದ ಗರಿಷ್ಠ 15% ಮಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ
32. Time of Day Tariff is compulsorily applicable for HT2 (a), HT2 (b) and HT2(c) consumers with a contract demand of _____ and above.
- (A) 250 kVA (B) 500 kVA (C) 1000 kVA (D) 750kVA
- “ಟೈಮ್ ಆಫ್ ದಿ ಡೇ” ಟ್ಯಾರಿಫ್‌ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ _____ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇರುವ ಎಚ್ ಟಿ 2(ಎ), ಎಚ್ ಟಿ 2(ಬಿ) ಮತ್ತು ಎಚ್ ಟಿ 2(ಸಿ) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) 250 ಕೆವಿಎ (B) 500 ಕೆವಿಎ (C) 1000 ಕೆವಿಎ (D) 750 ಕೆವಿಎ
33. Investigation of Accidents Fatal/non-fatal is mandatory and the authorities vested with this power are
- (A) KPTCL (B) BESCOM (C) KERC (D) Government Electrical Inspectorate
- ವಿದ್ಯುತ್ ಅಪಘಾತದ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಖಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರವು ಇವರಿಗಿರುತ್ತದೆ.
- (A) ಕ.ವಿಪ್ರಿ.ನಿ. (B) ಬೆಸ್ಕಾಂ (C) ಕ.ವಿ.ನಿ. ಅಯೋಗ (D) ಸರ್ಕಾರದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರು.
34. The purpose of term loan is to
- (A) Finance company's capital expenditure (B) For meeting working expenditure
 (C) For sundry purchase of materials (D) For meeting running expenses
- ‘ಸಾಲ’ದ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶ
- (A) ಉದ್ಯಮಿಯ ಬಂಡವಾಳದ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು
 (B) ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು
 (C) ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ
 (D) ಕಂಪನಿಯ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಭರಿಸಲು
35. When the employee is transferred on his own request, he is entitled for joining time of
- (A) 10 days (B) 7 days (C) 3 days (D) No joining time
- ಸ್ವಂತಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದಾಗ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಿಗುವ ಕಾಲಾವಧಿ
- (A) 10 ದಿನಗಳು (B) 7 ದಿನಗಳು (C) 3 ದಿನಗಳು (D) ಸೇರುವಿಕೆ ಅವಧಿಯಿಲ್ಲ
36. There shall be no extension of temporary power supply beyond
- (A) 2 years (B) 1 year (C) 6 months (D) 5 years
- ಎಲ್ಲಾ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ _____ಮಿತಿಯ ಕಾಲ ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ನವೀಕರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.
- (A) 2 ವರ್ಷ (B) 1 ವರ್ಷ (C) 6 ತಿಂಗಳು (D) 5 ವರ್ಷ

37. Payslips will be issued in case of following category of employees only

- (A) Group A employees (B) Group A & B employees
(C) Group C & D employees (D) Group A, B & C employees

ವೇತನ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನೌಕರ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಎ ಗುಂಪಿಗೆ (B) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಗುಂಪಿಗೆ
(C) ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗುಂಪಿಗೆ (D) ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಗುಂಪಿಗೆ

38. All government departments and Procurement Entities under the government shall follow _____ in procurement of goods or availing services.

- (A) IE Act (B) Workmen's Compensation Act
(C) Industrial Act (D) KTPP Act

ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಖರೀದಿ ಘಟಕಗಳು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ _____ ನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು.

- (A) ಐ ಇ ಕಾಯಿದೆ (B) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ
(C) ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಕಾಯಿದೆ (D) ಕೆಟಿಪಿಪಿ ಕಾಯಿದೆ

39. As per the KERC Amended Notification, to consider any installation under Clause No: 9.00 of Conditions of Supply of Electricity, following is the criteria:

- (A) Requisitioned Load is 15kW or more or where the built up area of the building is more than 300 Sq. Mtr
(B) Requisitioned Load is 35 kW or more or where the built up area of the building is more than 800 Sq. Mtr
(C) Requisitioned Load is 35kW or more or where the built up area of the building is more than 500 Sq. Mtr
(D) Requisitioned Load is 25kW or more or where the built up area of the building is more than 800 Sq. Mtr

ಕೆಇಆರ್‌ಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಶರತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆ: 9.00 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಯೆಂದರೆ,

- (A) ಕೋರಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ 15 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಿತ ಪ್ರದೇಶವು 300 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರಬೇಕು
(B) ಕೋರಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ 35 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಿತ ಪ್ರದೇಶವು 800 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರಬೇಕು
(C) ಕೋರಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ 35 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಿತ ಪ್ರದೇಶವು 500 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರಬೇಕು
(D) ಕೋರಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ 25 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಿತ ಪ್ರದೇಶವು 800 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರಬೇಕು

40. Soujanya Counters are established in Sub-division offices _____

- (A) For redressal of grievances of consumers speedily
(B) For increasing the overhead expenses
(C) To issue the bills
(D) To check the estimates prepared by section officers

ಉಪವಿಭಾಗದ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೌಜನ್ಯ ಕೌಟರ್‌ಗಳನ್ನು _____ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (A) ಗ್ರಾಹಕರ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸಲು
- (B) ಓವರ್‌ಹೆಡ್ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು
- (C) ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು
- (D) ವಿಭಾಗದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು

PART-B

(For Electrical Engineers Only)

(ವಿದ್ಯುತ್ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ)

1. Write note on replacement of burnt out meters? 10
ಸುಟ್ಟು ಹೋದ ಮಾಪಕದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ?
2. Write the difference for the following related to the Financial Management: 10
A) Traditional approach and Modern approach.
B) Long term asset and Short term asset.
C) Primary securities and Secondary securities.
D) Fixed capital requirements & Working capital requirements.
E) Long term finance and Short term finance.
ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:
ಎ) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ವಿಧಾನ
ಬಿ) ಧೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಆಸ್ತಿ
ಸಿ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಭದ್ರತೆಗಳು ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯಕ ಭದ್ರತೆಗಳು
ಡಿ) ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರತ ಬಂಡವಾಳದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು
ಇ) ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು
3. Brief any of the TEN following terms (not exceeding 50 words for each) (1 mark to each) 10
a) Price Variation
b) Wheeling Charges
c) Two part tender system
d) Obsolete materials of Stores
e) Penalty for delay in supply of materials
f) Misuse of Electricity
g) Unauthorized Extension of Power supply.
h) Time of Day (ToD) Tariff
i) Demand Based Tariff (DBT)
j) LT-4(C) installations.
k) Cross Subsidy
l)

- m) Indemnity Bond.
- n) Point of Connection (PoC) of Supply.
- o) Black listing of Firms

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪದಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ (50 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ) ವಿವರಿಸಿ. (ತಲಾ ಒಂದು ಅಂಕ)

- a) ದರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.
- b) ವಿದ್ಯುತ್ ಸಾಗಾಣೆ ಶುಲ್ಕ.
- c) ಎರಡು ಹಂತಗಳ ಟೆಂಡರ್ ಕ್ರಮ/ಪದ್ಧತಿ.
- d) ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿರುವ ಅಪ್ರಚಲಿತ/ಬಳಕೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು.
- e) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ದಂಡ.
- f) ವಿದ್ಯುತ್ ದುರುಪಯೋಗ/ದುರ್ಬಳಕೆ.
- g) ಅನಧಿಕೃತ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿನ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- h) ಸಮಯಾಧಾರಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ದರ.
- i) ಬೇಡಿಕೆಯಾಧಾರಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ದರ.
- j) LT-4(C) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಾವರಗಳು
- k) ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಸಹಾಯಧನ (ಕ್ರಾಸ್ ಸಬ್ಸಿಡಿ).
- l) ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮುಚ್ಚಳಕೆ.
- m) ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿನ ಆರಂಭ ಇಂಧನ.
- n) ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿ.

4. Write short notes on any of the FIVE following (not exceeding 100 words for each) (2marks to each) **10**

- a) Cognizable and non-cognizable cases with respect to Electricity.
- b) The list of installations comes under the tariff category of LT-2(a) and LT-2(b).
- c) Shifting of installations and Transfer of installations.
- d) Provisional Assessment order and Final Order on account of prejudicial use of power.
- e) Arranging Power Supply under Tatkal Scheme.
- f) Telecommunication Division (TCD).
- g) Advance on Transfer.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು (100 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ) ಬರೆಯಿರಿ. (ತಲಾ ಎರಡು ಅಂಕ)

- a) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು.
- b) ದರಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ LT-2(A) ಮತ್ತು LT-2(B) ಜಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಸ್ವರೂಪಗಳು.
- c) ಸ್ಥಾವರಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.
- d) ವಿದ್ಯುತ್ ದುರುಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತತ್ಕಾಲೀನ ಕಂದಾಯ ನಿರ್ಧರಣೆ ಆದೇಶ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕಂದಾಯ ನಿರ್ಧರಣೆಗಳ ಆದೇಶ.
- e) ತತ್ಕಾಲೀನ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.

- f) ನಿಗಮದ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ವಿಭಾಗ.
g) ವರ್ಗಾವಣೆಯ ನಿಮಿತ್ತ ಮುಂಗಡ ಹಣ.

5. Write Short notes on the following:

10

- a) History Book
b) Revenue Ledger
c) Imprest Amount
d) Differentiate between Contract demand and billing demand
e) RR Number

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಣ್ಣ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

- a) ಹಿಸ್ಟರಿ ಪುಸ್ತಕ
b) ರೆವಿನ್ಯೂ ಲೆಡ್ಜರ್
c) ಇಂಪ್ರೆಸ್ಟ್ ಮೊತ್ತ (ಕೈ ಹಣ)
d) ಒಪ್ಪಂದದ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
e) ಆರ್ ಆರ್ ಸಂಖ್ಯೆ

6. What is the purpose of physical verification of stores and describe the procedure for Store counting. 10

ಉಗ್ರಾಣ ಗಳ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿ ಗಳ ಎಣಿಕೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

* * * * *